sicut Christus caput est Ecclesia; vir quidem non salvaret mulierem, sed tamen Christus ipse Salvator corporis ejus. Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis **150** in omnibus subiectantur. Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, (*ex effectu*) et seipsum tradidit pro ea, ut ih̄am sanctificaret, 12. mundans 13. lavacro aquæ in verbo vitæ, *baptismo*, id est, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ad hoc, 14. ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, 15. non habentem maculam peccati, aut rugam *hypocrisis*, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata, ut Christus. Ita et viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. 16. Qui suam uxorem diligit, seipsum, carnem suam, diligit. 17. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam, 18. quia nos, id est, Ecclesia, membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus, de infirmis, et firmis existentis, vel eamdem carnem, et eadem ossa, quæ habuit Christus, habentis. 19. Propter hoc 20. relinquet homo patrem et 21. matrem suam, et adhaerabit uxori suæ, et erunt duo in carne una. 22. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico esse sacramentum illud in Christo et in Ecclesia. 23. Verumtamen, **151** quamvis allegorice possit intelligi de Christo, et vos singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligit; uxor autem tineat virum suum.

CAPUT VI.

Filii, obedite parentibus vestris in Domino; hoc enim justum est (*et hoc probat ab auctoritate*). Honora patrem tuum et matrem tuam, 1. quod est mandatum primum in promissione, in legi, quæ promittit adimplentibus illam terram lacte et melle fluentem, ut bene sit tibi, et sis longævus super terram videntem.

COMMENTARIUS.

vitæ causam habere videtur; hoc enim in isto loco A litteram intelligi ut multi diligentes uxores patrem et matrem relinquant. Et hoc est; Verumtamen et vos, etc.

12. AUGUST. (*Tract. 15 in Evang. Joan., l. IX.*) **Mundans lavacro.** Quid est baptismus? Lavaerum aquæ in verbo. Tolle aquam, non est baptismus. Tolle verbum, non est baptismus.

13. LANFR. *Lavacro aquæ in verbo.* Verbum vocal prolongationem divinitatis, quæ a baptizantibus super aquam profertur.

14. AUGUST. *14. (lib. De perfect. just., c. 15, l. VII.) Ut exhiberet ipse sibi.* Tunc utique quando gloriosa; non enim modo in tantis malis, in tantis scandalis, in tanta permitione hominum pessimorum, in tantis epropositis impiorum dicendum est eam esse glori- san.